1

UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SKHĐT-EDO

V/v báo cáo kết quả triển khai thực

hiện Chỉ thị số 10 của Thủ tướng

Chính phủ 6 tháng đầu năm 2022

Ninh Thuận, ngày      tháng 6 năm 2022

                      Kính gửi: Công an tỉnh.

Sở Kế hoạch và Đầu tư tiếp nhận công văn số 920/CAT-PA01 ngày

10/6/2022 của Công an tỉnh về đề nghị báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số

3568/KH-UBND ngày 21/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện

Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 31/3/2021  của Thủ tướng Chính phủ về công tác bảo

vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong lĩnh vực du lịch trong tình

hình mới (6 tháng đầu năm 2022).

Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo như sau:

1. Về tăng cường phối hợp, trao đổi thông tin với Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy

Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh trong quá trình thẩm định và

đăng ký, cấp phép cho các chương trình, dự án đầu tư du lịch có yếu tố nước ngoài,

liên quan đến quốc phòng, an ninh:

Trong quá trình thẩm định, tham mưu UBND tỉnh xem xét cấp quyết định

chủ trương đầu tư của các thành phần kinh tế, hồ sơ đăng ký góp vốn, mua cổ

phần, mua phần vốn góp của tổ chức kinh tế có nhà đầu tư nước ngoài; Sở Kế

hoạch và Đầu tư đều tổ chức lấy ý kiến thẩm định quốc phòng an ninh của Bộ

Công an; Bộ Quốc phòng, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Bộ đội biên

phòng tỉnh bảo đảm chặt chẽ theo đúng quy trình, quy định của Luật Đầu tư; Nghị

định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng

dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư và quy định của Tỉnh, nhất là các dự án

có sử dụng đất tại các xã phường ven biển, dự án có vốn đầu tư nước ngoài.

Ngoài ra, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã phối hợp cung cấp thông tin theo yêu

cầu của  Công an tỉnh (Phòng PA04 - Phòng PC03).

Tính từ ngày 01/1/2022 đến ngày 06/6/2022, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã có

04 lượt thông báo đủ điều kiện góp vốn, trong đó có 02 lượt góp vốn vào dự án du

lịch; lấy ý kiến Cục tác chiến - Bộ Tổng tham mưu về dự án Trung tâm dịch vụ

thương mại nhà hàng khách sạn Quê Hương.

2. Về đề xuất các giải pháp tận dụng xu hướng dịch chuyển sản xuất để thu

hút đầu tư vào tỉnh; hoạt động của người nước ngoài góp vốn đầu tư, mua bán, sáp

nhập doanh nghiệp, đầu tư bất động sản tại tỉnh và xử lý các vấn đề mua bán, thuê,

mượn tư cách pháp nhân để đầu tư “chui”, đầu tư “núp bóng”.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại công văn số 99/VPUB-KTTH ngày

01/3/2022, giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan căn

cứ ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ (văn bản số 340/VPCP-NC ngày

10/02/2022 về viêc nghiên cứu, xây dựng quy định khắc phục tình trạng “vốn

mỏng”, đầu tư “chui”, đầu tư “núp bóng”); Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tham mưu

2

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành văn bản (Mật) số 208/UBND-KTTH ngày

05/5/2022 về tăng cường công tác quản lý Nhà nước về hoạt động đầu tư nước

ngoài trên địa bàn tỉnh, theo đó, giao nhiệm vụ cụ thể cho các Sở, ban, ngành, Ủy

ban nhân dân các huyện, thành phố thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền,

quán triệt, thực hiện đầy đủ các quy định của pháp luật về quản lý Nhà nước đối

với hoạt động đầu tư nước ngoài trên địa bàn tỉnh, đảm bảo hiệu quả, chặt chẽ,

không để ảnh hưởng đến quốc phòng, an ninh.

Trên đây là báo cáo của Sở Kế hoạch và Đầu tư gửi đến quý Cơ quan tổng

hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, PGĐ Sở (T.V.Tiến);

- EDO (LĐ,ĐT, HCTH);

- Lưu: VT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trương Văn Tiến

		vantien@ninhthuan.gov.vn
	2022-06-22T13:28:30+0700

		sokhdt@ninhthuan.gov.vn
	2022-06-22T13:29:22+0700

		2022-06-22T13:29:52+0700

		2022-06-22T13:30:15+0700